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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1980-1981 

19 FEBRUARI 1981 

WETSVOORSTEL 

houdende tijdelijke bepalingen inzake het herstel 
van het inkomen in de landbouw door middel van 

indirecte fiscale en financiële maatregelen 

(Ingediend door de heren L. Remacle, Delhaye en Wauthy) 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Het inkomen van de landbouwers is in 1980 met meer 
dan 10 % gedaald; ingevolge die achteruitgang tussen 1979 
en 1980 werd het inkomen in de landbouw krachtens de 
z.g, pariteitswet van 29 maart 1963 geraamd op ongeveer 
55 % van dat in de andere sectoren van het bedrijfsleven. 

Die daling van het inkomen brengt de leefbaarheid van 
de landbouwbedrijven op alarmerende wijze in het gedrang 
en ze heeft met name tot gevolg : 

1° dat het omwille van de liquiditeitsmoeilijkheden on­ 
mogelijk wordt het hoofd te bieden aan de duurder worden­ 
de werkingskosten, zoals die voor energie, meststoffen, vee­ 
voeders en pachtprijzen; 
2° dat noodzakelijke investeringen niet kunnen worden 

verricht wegens de stijgende kosten van de leningen waar­ 
van de interesten overdreven hoog zijn. 

Om een en ander te verhelpen moeten maatregelen wor­ 
den genomen ten einde het inkomen van de landbouwers 
te herstellen. Gelet op de hoogdringendheid moeten die 
maatregelen ook spoedig ten uitvoer worden gelegd en bin­ 
nen afzienbare tijd uitwerking hebben. Aangezien zij een 
speciale economische toestand op het oog hebben, zijn zij 
tijdelijk en steunen op de wijziging van : 

1° het Wetboek van de B. T. W.; 
2° het Wetboek van de Inkomstenbelastingen (Personen­ 

belasting); 
3° het bedrag van de rentetoelagen die worden toegekend 

voor de modernisering van de landbouwbedrijven. 
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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1980-1981 

19 FÉVRIER 1981 

PROPOSITION DE LOI 

de relance temporaire du revenu agricole, instau­ 
rant des mesures indirectes, fiscales et financières 

(Déposée par MM. L. Remacle, Delhaye et Wauthy) 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Considérant que le revenu agricole a baissé de plus de 
10 % en 1980, que cette récession de 1979 à 1980 situe l'in­ 
dice de parité déterminé en vertu de la loi du 29 mars 1963, 
aux environs de 55 % des revenus des autres secteurs de la 
vie économique. 

Considérant que cette diminution de revenu compromet de 
façon alarmante la viabilité des exploitations agricoles et 
entraîne notamment comme conséquences : 

1° des difficultés de trésorerie ne permettant plus de faire 
face aux enchérissements des frais de fonctionnement tels 
que l'énergie, les engrais, les aliments pour bétail, les fer­ 
mages; 

2° des obstacles aux investissements nécessaires par suite 
de l'augmentation du coût des emprunts atteignant des taux 
d'intérêt prohibitifs. 

Cette situation impose que soient prises des mesures de 
redressement du revenu agricole. Le caractère d'urgence 
créé par cette situation impose également que ces mesures 
soient d'application rapide et sortent leurs effets à bref 
délai. Correspondant à un contexte économique particulier, 
elles auraient un caractère temporaire et se feraient par le 
biais des modifications suivantes : 

1° modifications du Code de la T.V. A.; 
2° modifications du Code des impôts sur les revenus 

(1. P. P.); 
3° modifications du montant de la subvention-intérêt dans 

le cadre de la modernisation des exploitations agricoles. 

G. - 299 
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1 ° Wijziging van het Wetboek van de B.T. W. 

De belastingplichtigen die een landbouwactiviteit uitoefe­ 
nen zullen, indien zij onderworpen zijn aan de bijzondere 
forfaitaire regeling bepaald in artikel 57 van het B. T. W.­ 
Wetboek, het forfaitaire tarief van de uitkering van 6 % tot 
8 % mogen verhogen. 
De landbouwers die onderworpen zijn aan de normale 

B.T. W.-regeling zullen, voor bepaalde verrichtingen een 
bijkomende teruggave van 2 % kunnen ontvangen, welke 
bij het B.T. W.-tarief gevoegd wordt dat normaal voor die 
verrichtingen toepasselijk is. 

2° Wijziging van het Wetboek van de Inkomstenbelastingen 
(Personenbelasting) 

Deze maatregelen beogen de toekenning van een speci­ 
fieke steunverlening aan de jonge landbouwers door hun een 
bijzondere aftrek toe te staan op hun inkomsten uit land­ 
bouwactiviteiten. Die aftrek is degressief en geldt alleen 
voor onlangs opgerichte landbouwbedrijven. Zo zal de 
aftrek overeenstemmen met 25 % van genoemde inkom­ 
sten tijdens .her eerste en het tweede jaar van de instal­ 
latie van hun bedrijf; hij zal 20 % bedragen tijdens het 
derde en het vierde jaar en 10 % tijdens het vijfde jaar. 
De aftrek zal evenwel slechts van toepassing zijn op de 

inkomensschijf beneden een miljoen frank. 
Daarenboven zullen, met het oog op de bevordering van 

de werkgelegenheid in de landbouw, de overeenkomstig 
artikel 248 van het W. I. B. tussen de administratie en de 
bedrijfsgroeperingen van landbouwers vastgestelde forfai­ 
taire belastinggrondslagen worden aangepast, zodat alle 
landbouwers de totale last van de voor hun bedrijf aange­ 
gane leningen individueel kunnen aftrekken. · 
Ten slotte zal het toegelaten zijn de loonkosten in die be­ 

drijven volledig af te trekken. 

3° Wijziging van het bedrag van de rentetoelagen 
die worden toegekend voor de modernisering 

van de landbouwbedrijven 

Die maatregelen wijzigen enerzijds het koninklijk besluit 
van 21 juni 1974 betreffende de modernisering van land­ 
bouwbedrijven door een verlaging van de rentevoet ge­ 
durende drie jaar. 
Anderzijds maken zij het mogelijk dat de rentetoelagen, 

toegekend in het raam van de wet van 15 februari 1961 
tot oprichting van een Landbouwinvesteringsfonds, meer 
dan 5 % bedragen. 

WETSVOORSTEL 

HOOFDSTUK I 

Wijzigingen van het Wetboek van de B.T. W. 

Artikel 1 

Het forfaitaire tarief van de uitkering, waarin voorzien is 
bij artikel 3, 2e lid, 2°, van het koninklijk besluit n' 22 van 
15 september 1970, wordt voor een periode van een jaar 
van 6 % op 8 % gebracht. 

1 ° Modifications du Code de la T. V. A. 

Les contribuables exerçant une activité agricole pourront, 
s'ils sont soumis au régime particulier forfaitaire prévu par 
l'article 57 du Code de la T. V. A., porter de 6 à 8 % le 
taux de remboursement forfaitaire. 

Les agriculteurs soumis au régime normal de la T. V. A. 
se verront, pour certaines opérations, octroyer une ristourne 
complémentaire de 2 %, s'ajoutant au taux de T.V. A. 
normalement applicable à ces opérations. 

2° Modifications du Code des impôts sur les revenus 
(1. P. P.) 

Ces mesures octroient une aide spécifique· aux jeunes agri­ 
culteurs en leur accordant un_ abattement spécial qui leur 
sera appliqué sur les revenus agricoles. Cet abattement sera 
dégressif; il ne concernera que les exploitations agricoles 
d'installation récente. C'est ainsi que cet abattement corres­ 
pondra à 25 % desdits revenus au cours d'une première et 
deuxième année d'installation de leur exploitation; 20 % 
au cours de la 3c et 4e année et 10 % au cours de la 
5e année. 
Toutefois, cet abattement ne sera applicable que sur la 

tranche de revenus inférieure à un million cle francs. 
En outre, dans le cadre d'une promotion de l'emploi en 

agriculture, les bases forfaitaires de taxation, négociées en 
vertu de l'article 248 du C. 1. R. entre l'administration et 
les associations professionnelles agricoles seront adaptées, 
afin de permetttre la déduction individuelle pour tous les 
agriculteurs de la totalité des charges d'emprunts profes­ 
sionnels. 

Enfin, la déduction de la totalité des charges salariales 
supportées dans ces exploitations sera autorisée. 

3° Modifications du montant de la subvention-intérêt 
dans le cadre de la modernisation 

des exploitations agricoles 

Ces mesures modifient d'une part l'arrêté royal du 21 
juin 1974 concernant la modernisation des exploitations 
agricoles, en élaborant une procédure de diminution du 
taux d'intérêt pendant une période de trois ans. 

D'autre part, elles tendent également à permettre que 
la subvention-intérêt accordée, dans le cadre de la loi 
du 15 février 1961 créant le Fonds d'investissement agricole, 
porte sur un montant pouvant dépasser 5 % . 

L. REMACLE 
J. DELHAYE 
E. WAUTHY 

PROPOSIDON DE LOI 

CHAPITRE I 

Modifications au Code de la T.V. A. 

Article 1 

Le taux de remboursement forfaitaire prévu à l'article 3, 
alinéa 2, 2°, de l'arrêté royal n° 22 du 15 septembre 1970 

· est porté de 6 % à 8 % pour une période de un an. 
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Art. 2 

Aan de landbouwers die niet onderworpen zijn aan de bij­ 
zondere regeling, waarin voorzien is bij artikel 57, 1° van 
de wet van 3 juli 1969, wordt door hun medecontractanten 
gedurende een jaar een bijkomende teruggave van 2 % toe­ 
gekend, die wordt toegevoegd aan het B. T. W.-tarief van 
6 % dat normaal op die verrichtingen van toepassing is, 
zulks voor de in artikel 2, § 1, 1° en 2°, van het voornoemde 
koninklijk besluit n' 22 bepaalde verrichtingen. 

HOOFDSTUK II 

Wijzigingen in het Wetboek van de Inkomstenbelastingen 

Art. 3 

Een bijzondere aftrek wordt, voor de sinds ten minste 
vijf jaar gevestigde landbouwers, toegepast op de landbouw­ 
inkomsten die zijn opgesomd in de bijlage n' 276.3, kader 
m, A, 7°, gevoegd bij de in artikel 212 van het Wetboek 
van de Inkomstenbelastingen bepaalde jaarlijkse aangifte 
voor de personenbelasting. 

Die aftrek bedraagt : 

25 % voor het eerste en het tweede jaar van de vestiging; 
20 % voor het derde en het vierde jaar van de vestiging; 
10 % voor het vijfde jaar. 

De aftrek geldt slechts voor de inkomensschijf beneden 
1 miljoen F. 

Art. 4 

De algemene bepalingen van het ministeriële rondschrij­ 
ven tot vaststelling van de uitvoeringsmodaliteiten voor de 
forfaitaire belastinggrondslag in de landbouw, waarvan 
sprake is in artikel 248 van het Wetboek van de Inkomsten­ 
belastingen, zullen worden aangepast : 

1° zodat alle landbouwers de volledige rente op ~e lenin­ 
gen· die ze voor hun bedrijf hebben aangegaan, in mindering 
kunnen brengen; 
2° zodat alle door een landbouwbedrijf gedragen loonkos­ 

ten binnen het kader van de voormelde forfaitaire belas­ 
tingschalen kunnen worden afgetrokken. 

HOOFDSTUK Ill 

Wijzigingen met het oog op de modernisering 
van de landbouwbedrijven 

Art. 5 

Binnen het kader van het koninklijk besluit van 21 juni 
1974 betreffende de modernisering van landbouwbedrijven 
kan, op verzoek van de landbouwers of van alle andere 
natuurlijke personen of rechtspersonen die de bij de arti­ 
kelen 1 en 2 van het voornoemde koninklijk besluit vermel­ 
de voorwaarden vervullen en voor zover hun steun in de 
vorm van een rentetoelage wordt of werd verleend, bij wijze 
van overgangsmaatregel een bijkomende rentevermindering 
worden verleend. 
Die bijkomende en als overgangsmaatregel geldende toe­ 

lage is gelijk aan het gedeelte van de rentevoet van het 
landbouwkrediet dat hoger ligt dan 11 % , en zulks voor 
een periode van drie jaar. 

Art. 2 

Les agriculteurs qui ne sont pas soumis au régime parti­ 
culier établi par l'article 57, 1°, de la loi du 3 juillet 1969, se 
verront octroyer pendant un an, par leurs cocontractants 
et ce, pour les opérations visées à l'article 2, § 1, 1 et 2, 
de l'arrêté royal n° 22 précité, une ristourne complémen­ 
taire de 2 % , s'ajoutant au taux de T. V. A. de 6 % norma­ 
lement applicable à ces opérations. 

CHAPITRE II 

Modifications au Code des impôts sur les revenus 

Art. 3 

Un abattement spécial sera appliqué pour les agriculteurs 
installés depuis moins de 5 ans, sur les revenus agricoles tels 
qu'ils figurent à l'annexe n° 276.3, cadre III, A, 7°, jointe 
à la déclaration annuelle à l'i. P. P. prévue par l'article 212 
du Code des impôts sur les revenus. 

Cet abattement sera de : 

25 % pour la t= et la 2• année d'installation; 
20 % pour la 3° et la 4c année d'installation; 
10 % pour la 5e année. 

Cet abattement ne sera applicable que sur la tranche de 
revenus inférieure à 1 million de F. 

Art. 4 

Lès dispositions générales de la circulaire ministérielle 
fixant les modalités d'application des bases forfaitaires de 
taxation en agriculture prévues par l'article 218 du Code des 
impôts sur les revenus seront adaptées de manière : 

1° à permettre la déduction individuelle pour tous les 
agriculteurs de la totalité des charges d'emprunts profes­ 
sionnels; 

2° à permettre de déduire, dans le cadre des barèmes for­ 
faitaires précités, la totalité des charges salariales supportées 
dans une exploitation agricole. 

CHAPITRE m 
Modifications dans le cadre de Ja modernisation 

de l'exploitation agricole 

Art. 5 

Dans le cadre de l'arrêté royal du 21 juin 1974 concernant 
la modernisation des exploitations agricoles, il peut être 
accordé, à la demande des agriculteurs ou de toute autre 
personne physique ou morale qui satisfait aux conditions 
énoncées aux articles 1 et 2 de l'arrêté royal précité, et pour 
autant qu'une aide sous forme de subvention-intérêt leur ait 
été accordée ou leur soit accordée, une réduction d'intérêt 
supplémentaire et transitoire. 

Cette subvention supplémentaire et transitoire est égale 
aux pourcents dépassant le taux de 11 % des crédits oc­ 
troyés en agriculture, et ce pour une période de trois ans. 
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Art. 6 

Wanneer toelagen krachtens de bepalingen van deze 
wet aan de landbouwers worden toegekend, kan de in het 
tweede lid van artikel 9 van de wet van 15 februari 1961 
tot oprichting van een Landbouwinvesteringsfonds genoem­ 
de rentetoelage meer bedragen dan 5 % • 

4 februari 1981. 

Art. 6 

Lorsque les subventions sont accordées aux agriculteurs en 
vertu des présentes dispositions, la subvention-intérêt visée 
à l'alinéa 2 de l'article 9 de la loi du 15 février 1961 por­ 
tant création du Fonds d'investissement agricole peut dé­ 
passer 5 %. 

4 février 1981. 

L. REMACLE 
J. DELHAYE 
E. WAUTHY 
F. AERTS 
G. HIANCE 
E. BALDEWIJNS 


